
 

ANO V  Nº 0883

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 276/2025 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor 

VICENTE GOMES DA SILVA NETO, inscrito no CPF nº ***.271.963-**, do cargo de provimento em comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, 

integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal 

de Santa Quitéria - Ceará, 06 de fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - 

Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 277/2025 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO TESOUREIRO DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 

Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 

inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor BRENO MENDES GOMES, inscrito no CPF nº ***.630.143-**, do 

cargo de provimento em comissão de TESOUREIRO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura 

organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 

Ceará, 06 de fevereiro de 2025; 168º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 278/2025 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA CONTROLADORA 

GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 

Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 

prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora GERMANA MARIA MAGALHÃES MESQUITA, 

inscrita no CPF nº ***.074.793-**, do cargo de provimento em comissão de CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta 

Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 06 de fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. 

JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 279/2025 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO CHEFE DE SEÇÃO DE 

ACOMPANHAMENTO DE CONTROLE DE DOCUMENTOS DE PROGRAMAS E PROJETOS DA SECRETARIA DE 

PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor 

FRANCISCO VIRGILIO LIMA DA SILA, inscrito no CPF nº ***.825.323-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão 

do CHEFE DE SEÇÃO DE ACOMPANHAMENTO DE CONTROLE DE DOCUMENTOS DE PROGRAMAS E PROJETOS 

DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, 

integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal 

de Santa Quitéria - Ceará, 06 de fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - 

Prefeito Municipal

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA, 06 DE FEVEREIRO DE 2025 

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 06 DE FEVEREIRO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 280/2025 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DO SEÇÃO DE 

RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor JOSE 

HELIO XEREZ MAGALHÃES, inscrito no CPF nº ***.776.023-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão do CHEFE 

DE SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DE SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, 

integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal 

de Santa Quitéria - Ceará, 06 de fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - 

Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 281/2025 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA TÉCNICA 

ADMINISTRATIVA DE GESTÃO INSTITUCIONAL DA SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora, SAMILLY DA SILVA 

OLIVEIRA, inscrita no CPF nº ***.226.743-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de TÉCNICA 

ADMINISTRATIVA DE GESTÃO INSTITUCIONAL DA SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 06 de 

fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 282/2025 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DE 

BENEFÍCIOS EVENTUAIS, TRABALHO E RENDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 

Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 

prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor JOÃO PAULO DOS SANTOS MESQUITA, inscrito no 

CPF nº ***.884.673-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão, COORDENADOR DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS, 

TRABALHO E RENDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO 

DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 06 de fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL 

MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA
Secretária Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 WESLEY ARAUJO MOTA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

SAMUEL FURTADO BARROSO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

Ouvidora Geral do Município          
RAFAELY MARTINS BARBOSA



 

 
PORTARIA SECULT Nº 01, DE 05 DE FEVEIRO DE 2025  

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO 

EXECUTIVA DA SELEÇÃO Nº 01/2024 - SELEÇÃO DE 

PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE 
FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022). 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO 

DE SANTA QUITÉRIA, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º A COMISSÃO EXECUTIVA DO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 01/2025 - SELEÇÃO DE 
PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) – SANTA 
QUITÉRIA/CE, será composta pelos seguintes membros: 
 
COMISSÃO EXECUTIVA DO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 01/2025 - SELEÇÃO DE PROJETOS 
PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL 
ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) – SANTA QUITÉRIA/CE 
 
PRESIDENTE: MAYKON LIMA RIBEIRO – CPF: 608.415.363-17 
MEMBRO: FRANCISCO FLÁVIO GOMES DIOGO – CPF: 072.192.193-00 
MEMBRO: LUCAS MENDES TEODORICO – CPF: 050.326.573-01 
 
Art. 2º Compete à Comissão Executiva: 
 
I – a gestão de todo o processo de seleção dos candidatos do Edital de Seleção Nº 01/2025; 
II – o acompanhamento de todo o processo de modo a garantir a transparência e o 
cumprimento das exigências pelos beneficiários. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua apresentação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO 
TURÍSTICO, em 05 de fevereiro de 2025. 

 
 

 
SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA 

SECRETÁRIO DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO 



 

 
PORTARIA SECULT Nº 02, DE 05 DE FEVEIRO DE 2025  

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO 

EXECUTIVA DA SELEÇÃO Nº 02/2024 - EDITAL DE SUBSIDIO 

A ESPAÇOS, GRUPOS E COLETIVOS CULTURAIS COM OU SEM 

CONSTITUIÇÃO JURÍDICA – POLÍTICA NACIONAL ALDIR 
BLANC EM SANTA QUITÉRIA /CE. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO 

DE SANTA QUITÉRIA, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º A COMISSÃO EXECUTIVA DO EDITAL DE SELEÇÃO Nº 02/2024 - EDITAL DE SUBSIDIO A 
ESPAÇOS, GRUPOS E COLETIVOS CULTURAIS COM OU SEM CONSTITUIÇÃO JURÍDICA – 
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC EM SANTA QUITÉRIA /CE, será composta pelos seguintes 
membros: 
 
COMISSÃO EXECUTIVA DO EDITAL DE SELEÇÃO Nº 02/2024 - EDITAL DE SUBSIDIO A ESPAÇOS, 
GRUPOS E COLETIVOS CULTURAIS COM OU SEM CONSTITUIÇÃO JURÍDICA – POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC EM SANTA QUITÉRIA /CE 
 
PRESIDENTE: MAYKON LIMA RIBEIRO – CPF: 608.415.363-17 
MEMBRO: FRANCISCO FLÁVIO GOMES DIOGO – CPF: 072.192.193-00 
MEMBRO: LUCAS MENDES TEODORICO – CPF: 050.326.573-01 
 
Art. 2º Compete à Comissão Executiva: 
 
I – a gestão de todo o processo de seleção dos candidatos do Edital de Seleção Nº 02/2025; 
II – o acompanhamento de todo o processo de modo a garantir a transparência e o 
cumprimento das exigências pelos beneficiários. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua apresentação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO 
TURÍSTICO, em 05 de fevereiro de 2025. 

 
 

 
SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA 

SECRETÁRIO DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO 


	Página 1
	Página 2

